
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 
All’Albo On Line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 
OGGETTO: Determina di acquisto targa pubblicitaria in forex formato A3 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 
– Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse 
e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
n. 25 del 15/02/2023 (CARE).  
Titolo progetto: “WE take CARE of YOU” 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2023-11  
 

CIG: ZE73C7E698  
CUP: D74C23000040007 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che l’Unione europea con il Regolamento n. 2022/562 del 6 aprile 2022, recante modifica dei 

regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 223/2014, ha adottato l’azione di coesione a favore dei 
rifugiati in Europa CARE: “Cohesion’s Action for Refugees in Europe” per consentire agli Stati membri 
e alle regioni di fornire un sostegno di emergenza alle persone in fuga;  

CONSIDERATO che, in adesione all’azione CARE – Cohesion’s Action for Refugees in Europe - sono state 
introdotte modifiche al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020, al fine di fornire un sostegno agli studenti ucraini e ai loro genitori, 
attraverso l’attivazione di specifici percorsi formativi volti a favorirne l’inclusione nel nuovo contesto 
scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) emanato nell’ambito 
dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma 
Operativo Complementare (POC); 

VISTA la successiva nota ministeriale prot. n. 36723 del 15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi 
volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 
dall’Ucraina nel contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 
chiave; 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008603 - 18/09/2023 - VI.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000340 - 18/09/2023 - A1 – ALTRO - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica – con Lettera Prot. AOOGABMI-65546 del17/04/2023 (DM 25 
del 15/02/2023 - Iniziativa CARE) è stata autorizzata a realizzare il progetto codice 10.2.2A-FSEPON-
AB-2023-11per un importo pari a Euro € 5.082,00; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI-74412 del 17/05/2023; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 67 del 19/05/2023; 
VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto n. 135  del 22/05/2023; 
VISTO il Programma Annuale 2023; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio Prot. 6368 del 16/06/2023; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che l’ oggetto della fornitura non rientra nella convenzione attiva Consip S.p.A, nè tra i 
prodotti rinvenibili sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, 
ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto, come da regolamento 
del C.d.I., atteso che il valore presunto della fornitura è di € 25,00+Iva; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di forniture 
ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023 in combinato disposto con quanto 
stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 43 del 07.07.2023; 

DATO ATTO che l’affidamento non deve essere inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi ex art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.), dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

FERMI  tutti i principi stabiliti dagli artt. 1-16 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO  L’art. 45 del D.M. 28/08/2018 N. 129, il quale permette nell’ambito delle procedure in economia, il 

ricorso all’affidamento diretto quando il valore del predetto non superi € 10.000,00.  
RILEVATO che in relazione a quanto sopra esposto è stata indetta la procedura di affidamento diretto (ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36) per acquisto di targa in forex A3 per 
progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2023-11 Titolo progetto: “WE take CARE of YOU” di cui all’oggetto, il 
cui valore è stato desunto tramite indagine informale di mercato; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
È disposto l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36) per 
acquisto di targa in forex A3 per progetto Pon 10.2.2A-FSEPON-AB-2023-11 (Iniziativa CARE), alla Ditta 
Timbrificio Incisoria LASER di Timu Magdalena, Viale Crucioli n. 25 – 64100 Teramo, p. iva 01987900675. 
 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008603 - 18/09/2023 - VI.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000340 - 18/09/2023 - A1 – ALTRO - U



Art. 2 Importo 
L’importo massimo della fornitura di cui all’art. 1 è di € 25,00 (Venticinque/00), oltre Iva, desunto tramite 
indagine di mercato informale. 
 
Art. 3 Soggetti ammessi 
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 
31.03.2023, nr. 36 e dei seguenti ex art. 100: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro 
della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 

2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b): fatturato globale dell’ultimo 
anno pari ad almeno € 25,00 per affidamenti di tipologie affini o comunque nel campo informatico; 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): attestazione di alcune 
esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) sono stati autodichiarati ex DPR 445/2000. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’affidatario. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Roberto Puliti. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Roberto PULITI 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008603 - 18/09/2023 - VI.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000340 - 18/09/2023 - A1 – ALTRO - U


		2023-09-18T15:43:26+0200
	PLTRRT60E09L103F




